
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09263 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09263 
 Del: 17/12/2018 
 Esecutivo da: 17/12/2018 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 
 
 
OGGETTO:  
Servizio pulizia straordinaria nelle palestre scolastiche fiorentine dove si svolge attività sportiva 
nelle ore pomeridiane 
 
 
 
 

LA  DIRIGENTE 

Vista: 

• la deliberazione del C.C. n. 79 del 28.12.2017 esecutiva a termini di legge “Documenti di 
programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 
nota integrativa e piano triennale investimenti”;  

• la deliberazione di C.C. n. 53 del 16.10.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 

• la deliberazione della G.M. n. 140 del 18.04.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il PEG 2018-2020; 

Premesso che il Servizio Sport della Direzione Cultura e Sport provvede, annualmente, sia all’assegnazione 
di spazi nelle palestre scolastiche, poste nel Comune di Firenze, alle Società Sportive Fiorentine, in orario 
pomeridiano, affinché possano svolgere attività sportiva e allenamenti, sia all’utilizzo di palestre scolastiche  
nell’ambito di eventi sportivi,  per cui sorge la necessità di operare alcuni interventi di pulizia straordinaria, 
con prodotti e macchinari adatti alle varie superfici, con lucidatura  del piano palestra e pulizia degli 
spogliatoi, da effettuarsi entro il 31.12.2018, per necessità ed urgenza anche nei giorni di festività e/o nelle 
ore notturne, al fine di rendere accessibile il piano palestra, in seguito a lavori di manutenzione; 

Considerato che per tale intervento sono previste complessive 300 ore lavorative, necessarie al fine di 
rendere puliti e accessibili piano palestra e spogliatoi; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09263 

 

Dato atto che, per l’acquisizione del suddetto servizio, occorre rivolgersi a imprese esterne specializzate, 
non sussistendo la possibilità di esecuzione del servizio in amministrazione diretta, per la necessità di 
utilizzare macchinari  di pulizia e lucidatura; 
 
Preso atto che: 

� presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito  ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 
e oggi legittimato dall’art. 36 c. 6 del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 

� il Mercato elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 
- il bando di abilitazione del MERCATO Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato 

pubblicato sulla G. U. “V Serie speciale” del 28.10.2013; 
- bando, disciplinare e altri atti  disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete 

civica del Comune di Firenze; 
- il SIGEME è sempre aperto  all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici 

in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 
 
Premesso che nel Mercato Elettronico/SIGEME è presente l’articolo generale n.  00002020; 

Ritenuto di provvedere all'approvvigionamento, attraverso il Mercato Elettronico con confronto 
concorrenziale delle offerte ricevute e con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 c. 4 lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, in base alla richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati sotto indicati, con processo di acquisto ID 
7021 del 24.11.2018 con scadenza 29.11.2018: 

� Gamba Facility Management SPA 

� C.I.S. Cooperativa Italiana Servizi 

� Consorzio Pharum  

� TPF Turbo Pulizie Fiorentine Pluriservizi srl             

� Italiana Servizi SPA 

� VE.CA.          

� Cerofolini 

� L'Orologio soc. Cooperativa 

� Cooperatva di Facchinaggio luigi Morelli 

� Impresa di Pulizia Lindo Service     

� SILVA  S.R.L.                    

� CO.L.SER. Servizi  

� 12 Passi  Soc. coop. Sociale  Onlus      

� Superlucida             

� Consorzio Four Service        



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09263 

 

� Girolami & C. srl                        

� Cristoforo Società  Cooperativa Sociale Onlus                  

� Margherita + Soc. Cooperativa sociale           

� Consorzio Leonardo Servizi e Lavori                    

� Ecocleaner srl  

� Over Clean                   
            

Considerato che  il processo di acquisto ID 7021 ha avuto il seguente esito:   

• soltanto la Ditta  Silva S.R.L. (Cod. azienda in Si.Ge.Me. 00001663) ha presentato l’offerta in data 
26.11.2018, con l’indicazione di € 15,50:= + IVA 22% spesa oraria, per una spesa di € 4650,00.= + 
IVA;  

• l’offerta è risultata conforme;  

Valutata congrua ed equa la spesa, in relazione al processo di acquisto ID 7021, indicata nell’offerta 
presentata dalla Ditta Silva S.R.L.;  

Visto l’art. 24, comma 2, del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 
controlli; 

Accertato che sul Cap. 31340 “Prestazioni di servizi per manifestazioni sportive”,   su cui graverà la spesa 
dii € 5673,00.= IVA compresa, esiste la necessaria disponibilità finanziaria;  

Preso atto: 

• della regolarità del D.U.R.C. e della comunicazione del conto corrente dedicato della  Ditta  Silva 
S.R.L.; 

• che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG Z7B262BA58  

Dato atto: 
� che la Responsabile Unica del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è la sottoscritta 

Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del Servizio Sport della Direzione Cultura e Sport; 
� che la RUP dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto del servizio e 

all'aggiudicatario, ai sensi delle disposizioni del Piano della Prevenzione della Corruzione approvato 
con D.G. 24/2014 e al codice di comportamento approvato con deliberazione della Giunta 471/2013; 

� che il legale rappresentante della Ditta Silva S.R.L. ha prodotto dichiarazione in forma di 
autocertificazione sul possesso dei requisiti e necessaria per le verifiche ai sensi dell’art. 80  del D. 
Lgs. 50/2016; 

� della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, approvato 
con D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

� che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di 
cui all’art. 4, c. 2, lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, inviando 
alla Ditta aggiudicataria l’ordine di fornitura come previsto dall’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Visti : 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09263 

 

• gli  artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
• l’art 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
• l’art. 23 del Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici; 
• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il  Regolamento di Contabilità; 
•  il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;  
• il vigente Regolamento del Servizio  di Economato e Cassa e delle spese in     economia; 
• il D. Lgs n. 50/ 2016; 

DETERMINA  

per i motivi espressi in narrativa e qui da intendersi integralmente richiamati: 

1) di affidare - a seguito di processo di acquisto su SI.GE.ME, ID 7021 -  alla Ditta Silva S.R.L. (Cod. Ben. 
02641) – CIG  Z7B262BA58 il servizio di pulizia straordinaria locali nelle palestre scolastiche cittadine (per 
n. 300 ore di lavoro)  utilizzate, per lo svolgimento di attività sportiva e allenamenti nelle ore pomeridiane, 
da parte delle Società Sportive Fiorentine, oltre all’utilizzo delle stesse per eventi sportivi. Il servizio dovrà 
essere effettuato entro e non oltre il 31.12.2018 e, per necessità ed urgenza, dovrà essere effettuato anche 
durante le vacanze natalizie e/o nelle ore notturne, al fine di rendere  accessibile l’uso del piano palestra e 
spogliatoi; 

2) di sostenere, per il servizio sopra citato, la spesa complessiva è di € 5673,00.= IVA 22% compresa, come 
da offerta del  26.11.2018, riportata nella procedura SI.GE.ME. disponendo che il servizio avvenga previo 
accordo il Servizio Sport; 

3) di impegnare la somma di € 5673,00.=  sul capitolo 31340,  dove esiste la necessaria disponibilità 
finanziaria, a favore della Ditta  Silva S.R.L.;  

4) di stabilire  che, per la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art. 4, c. 2, lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, inviando alla Ditta 
aggiudicataria l’ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016;
  
   
5) di dare atto che la R.U.P del provvedimento è la Dr.ssa Carla De Ponti, dirigente del Servizio Sport della 
Direzione Cultura e Sport;  

6) di comunicare la presente determinazione, così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul Profilo 
del Committente - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016. 
  
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA DITTA SILVA SRL 
 
 
Firenze, lì 17/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Carla De Ponti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 31340 0 18/008345 00 5673 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09263 

 

      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 17/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


